
   

ve školním roce 
2023/2024 

V Čáslavi dne 01.09.2023 
 

Č.j. 0387/2023/ZSHKH 

 
 

Jana Adamcová 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  1 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

ZÁŘÍ  

KKAAMMAARRÁÁDDII  KKOOLLEEMM  NNÁÁSS  
 Zahájení nového školního roku 

 Vítání nových dětí, seznamování se s prostředím školní družiny a školy 

 Seznámení se školním řádem, řádem školní družiny a školní jídelny 

 Poučení o bezpečném chování ve školní družině, ve školní jídelně, v tělocvičně, učebně 

PC, interaktivní učebně, na chodbách, cestě na WC, použití WC, při pobytu na hřišti, na 

školní zahradě 

 Kolektivní hry podporující vzájemnou spolupráci a kamarádství, pomáháme mladším 

dětem, vzájemně si neubližujeme 

 Volná tvorba dětí, relaxace, deskové a stolní hry, volné malování, pohybové aktivity  

  Sociální a interaktivní hry, poznávání sociálního prostředí, v němž žák žije  

 Poslech hudby a pohádek 

  Výtvarné a tvořivé činnosti v měsíci: malování zážitků z prázdnin 

 Společná výzdoba ŠD  

 Seznamování se s pravidly silničního provozu (bezpečná cesta do i ze školy, bezpečné 

vycházky po okolí)  

 Upevňování společenských návyků mezi dětmi -  slušnost, zdvořilost, kázeň, vzájemná 

pomoc, ohleduplnost, přátelství 

 Péče o pořádek ve ŠD, správné zacházení s věcmi, úklid hraček, pomůcek, pracovního 

místa 

 Dodržování a kontrola běžné hygieny, upevňování hygienických a společenských návyků 

ve školní jídelně 

 23. 9. Podzimní  rovnodennost - pozorování přírody 

 28. 9. Den české státnosti - seznámení s tímto významným dnem, 

 legenda O sv. Václavovi 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc září 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  2 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

ŘÍJEN 

BBAARREEVVNNÝÝ  PPOODDZZIIMM  

 
 Dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel  

 Poučení o možnostech úrazů a jejich prevenci, upozornění na možná nebezpečí při 

seznamování se s cizími osobami  

 Pravidla chování ve vztahu k druhému 

 Rozvoj pohybových schopností, zdokonalování hrubé i jemné motoriky 

 Četba pohádek, ilustrace přečtených pohádek  

 Práce s příběhem, porozumění textu, rozvoj slovní zásoby   

 Volné rozhovory s dětmi na téma „Co se děje v přírodě na podzim“ 

 Stolní hry, didaktické hry, rekreace na koberci – lego, stavebnice, omalovánky, 

pexesa, puzzle, člověče nezlob se 

 Poznávání ovoce a zeleniny všemi smysly (zrak, čich, chuť, hmat) 

 Výroba postaviček z materiálů a plodů podzimní přírody  

 Zapíjení barev do klovatiny, tiskátka z brambor 

 Modelování ovoce a zeleniny 

 Didaktická hra na procvičení paměti – Byl jsem v ZOO 

 Hry v interaktivní učebně 

 Pohybové a míčové hry na školní zahradě s využitím hraček, míčů, pískoviště ….. 

 Vycházky do lesoparku Vodranty  

 Sledování změn v přírodě, podzimní počasí 

 4. 10. Mezinárodní den zvířat 

 20.10. Den stromů 

 28.10. Den vzniku samostatného československého státu  

 31.10.  Halloween  - kreslíme na dýně, vyrábíme netopýry 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc říjen 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  3 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

LISTOPAD  

KKOOUUZZLLÍÍMMEE  ZZ  LLIISSTTŮŮ  

 

 Prohlubování kamarádských vztahů v kolektivu 

 Zásady opatrnosti při styku s cizími lidmi 

 Učení se naslouchat, umět vyjádřit svůj názor 

 Vyprávění o Integrovaném záchranném systému a jeho složkách - hasičích, 

zdravotnících a policistech 

 Používání krizových linek 112,150, 155,158 

 Reflexní prvky na oděvu a jejich význam 

 Vyprávění o domech, ve kterých bydlíme, o historii našich obcí 

 Na vycházkách sledujeme rozdíly mezi starými a novými domy  

 Příprava přírody na zimní období, sbírání kaštanů 

 Pozorování změn barev listí, výroba koláží z listů 

 Vyprávění o ptácích a jejich přípravě na zimu, o přikrmování zvířat v zimě 

 Výroba a modelování zvířátek 

 Beseda o prožitcích ve volném čase 

 Využívání každé příležitosti ke společnému zpěvu, rozvoj hudebních dovedností, 

vědomostí, schopností 

 „Pexesiáda“- soutěž v pexesu 

 Pobyt v tělocvičně – spontánní aktivity (vybíjená, fotbal, badminton, …) 

 Příprava na Advent 

 Výzdoba ŠD a chodeb školy „Těšíme se na Vánoce“ 

 2. listopadu – Památka zesnulých (Dušičky) 

 11. listopadu – svátek sv. Martina 

 17. listopadu – Den boje studentů za svobodu a demokracii 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc listopad 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  4 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

PROSINEC 

TTĚĚŠŠÍÍMMEE  SSEE  NNAA  JJEEŽŽÍÍŠŠKKAA  

 
 

 Dodržování hygieny a bezpečnosti 

 Povídání o ochraně osobního zdraví a bezpečí – v zimě nás může zaskočit ledovka, 

povídání o přecházení přes přechod a mimo něj, barvy na semaforu 

 Vnímání začínající atmosféry Vánoc 

 Upevňování tradic v období adventu 

 Čertovský rej – odpoledne plné her a zábavy 

 Výroba postaviček Mikuláše, čerta a anděla 

 Vyprávění vánočních příběhů 

 Povídání o tradicích u nás doma 

 Nácvik vystoupení na vánoční besídku 

 Výroba vánočních přáníček, ozdob a dárků pro Alzheimer centrum Filipov 

 Čtení pohádek, básniček, říkadel s vánoční tématikou, zpívání koled 

 Návštěva vánoční výstavy v Diakonii Čáslav 

 Zdobení vánočního stromečku a perníčků 

 Posezení u vánočního stromečku 

 Vycházky do přírody, sledování zvířecích stop 

 Hry na sněhu- koulování na zahradě, stavba sněhuláka 

 Poučení o bezpečnosti během vánočních prázdnin  

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc prosinec 

 

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  5 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

LEDEN  

ZZIIMMNNÍÍ  RRAADDOOVVÁÁNNKKYY  

 
 Upevňování mezilidských vztahů 

 Povídání o zážitcích z vánočních prázdnin 

 Tvoření z papíru – Tři králové 

 Vytváření obrázků se zimní tematikou 

 Zpracovávání symbolů zimy 

 Úklid vánoční výzdoby a vyzdobení družiny zimní tématikou 

 Čtení na pokračování – porozumění textu, poslech 

 Čtení pohádek, říkadel se zimní tématikou 

 Rozvíjení slovní zásoby, umíme vyjádřit své myšlenky 

 Opakování ročních období, měsíců – co je typické pro zimu  

 Poznáváme lidské tělo – Byl jednou jeden život, Albi tužka 

 Turnaj ve stolních hrách 

 Hry v interaktivní učebně 

 Rozvíjení dovedností v tělovýchově a sportovní činnosti 

 Malování do  sněhu, stavby ze sněhu, sněhové bitvy 

 Soutěž o největšího sněhuláka 

 1. ledna - Nový rok 

 1. ledna - Den obnovy samostatného českého státu  

 6. ledna - Tři králové 

 Poučení o bezpečnosti během pololetních prázdnin 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc leden 

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  6 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

ÚNOR 

ZZIIMMAA  ČČAARRUUJJEE  

 
 Dodržování hygieny  

 Bezpečné chování  při pohybu venku, při námraze nebo sněžení 

 Masopust – povídání o masopustu, tradice a zvyky 

 Výroba karnevalových masek  

 Četba knih spojených s tématem daného měsíce, posilování dobrého vztahu ke 

knihám 

 „Puzzliáda“ – soutěž ve skládání puzzle 

 Soutěž v malování 

 Srdíčkový den – výroba srdíček  

 Vycházky v okolí školy, pozorování zimní krajiny 

 Podle počasí stavíme sněhové domečky a sněhuláky 

 Zvířátka v zimě  - výroba dobrot pro ptáčky 

 Rozvěšení jedlých ozdob na stromy v okolí školy 

 Zdravá, nezdravá výživa, otužování, předcházení nemocem a úrazům 

 Volná tvorba dětí, relaxace, deskové a stolní hry, volné malování, pohybové aktivity 

(návštěva školní tělocvičny) - míčové hry, skákání přes švihadlo 

 Kvízy, hádanky, doplňovačky se zimní tématikou  

 14.2. Den sv. Valentýna – původ svátku, jak to chodí ve světě, výroba Valentýnek 

 14.2. Popeleční středa – tradice 

 Poučení o bezpečnost během jarních prázdnin 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc únor 

 

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  7 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

BŘEZEN  

SSLLUUNNÍÍČČKKOO  SSEE  PPRROOBBOOUUZZÍÍ  

 

 Úklid zimní výzdoby a vyzdobení družiny jarní tématikou 

 Poznávání prvních jarních květin, pozorování probouzení přírody 

 Zpracovávání symbolů  jara -jarní květiny, mláďátka, sluníčko 

 Povídání o velikonočních tradicích a zvycích, čtení jarních a velikonočních říkadel 

 Velikonoční tvoření  

 Sázení velikonočního osení, sledujeme, jak rostlina klíčí a roste 

 Hledání zajímavostí našeho města, dominantní a památná místa (náměstí, budovy, 

sochy, pomníky, atd.) 

 Pomocí lega, stavebnic a kostek stavíme model města 

 Turnaj v deskovkách  

 Pohyb s hudbou v tělocvičně a školní družině 

 Vycházky do přírody, hry na školní zahradě, na hřišti 

 Měsíc knihy – moje oblíbená kniha, návštěva knihovny 

 Čtení na pokračování 

 8. 3. MDŽ – výroba dárku pro maminky, babičky… 

 20. 3. Jarní rovnodennost – první jarní den 

 21. 3.  Mezinárodní den loutkového divadla – výroba loutek 

 22.3. Světový den vody – vyprávění o vodě, co pro nás znamená  

 29. 3.  Velký pátek 

 Bezpečnost v ŠD, na zahradě, hřišti, v jídelně a mezi žáky  

 Poučení o bezpečnosti během velikonočních svátků 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc březen 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  8 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

DUBEN  

RROOZZKKVVEETTLLÉÉ  JJAARROO  

 
 

 Dodržování hygieny  

 Poučení o bezpečnosti ve ŠD i mimo ni 

 Upevňování kouzelných slovíček (děkuji, prosím….) 

 Rozhovory mezi kamarády 

 Rozvíjení slovní zásoby, umíme vyjádřit své myšlenky 

 Čtení pohádek, říkadel s jarní tématikou 

 Vyprávění o zážitcích z Velikonoc 

 Vycházky do přírody-pozorování změn počasí, poznávání jarních rostlin 

 Tradiční jarní hry – skákání panáka, skákání přes gumu, malování křídou na zem 

 Pohybové a míčové hry na zahradě 

 Spontánní činnost  dětí v herně nebo na školní zahradě 

 Jarní tvoření – výroba květin, motýlů… 

 1.4. Velikonoční pondělí 

 1.4. Den ptactva-návrat ptáků ze zimních krajin 

 22.4. Den Země – třídění odpadu 

 28.4. Den bezpečnosti : „Bezpečně do školy, bezpečně ze školy“ 

 Povídání o nebezpečných situacích, jak si s nimi poradit 

 30.4. „Rej čarodějnic“-kouzlení a zaříkávání, čarodějné lektvary 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc duben 

 

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  9 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

KVĚTEN  

MMÁÁJJ  JJEE  LLÁÁSSKKYY  ČČAASS  ……....  

 

 Dodržování bezpečnosti v ŠD, na zahradě, hřišti, v jídelně a mezi žáky  

 Upevňování hygienických návyků 

 Vyprávění o maminkách, jak jim udělat radost, jak a s čím jim můžeme pomoci 

 Kreslení a malování našich maminek 

 Povídání si o rodině, kdo všechno do ní patří 

 Vycházky do přírody 

 Z pampelišek pleteme hada 

 Malování křídou na chodník  

 Soutěžení  v míčových hrách (přehazovaná, vybíjená) 

 Posilování těla, zdravého životního stylu  

 Vyprávění o mláďatech v přírodě 

 Čtení pohádek, příběhů na pokračování, zpívání písniček 

 Malování, tvoření jarních rozkvetlých stromů a keřů  

 Hádanky s jarními rostlinami  

 Povolání rodičů – hrajeme hru „Na řemesla“ 

 1.5.  Svátek práce 

 8.5.  Den vítězství 

 12.5. Den matek – výroba dárků pro maminky 

 15.5. Mezinárodní den rodiny - tradice, zvyky, výročí, upevňování vztahů 

 Hodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc květen 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  10 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

ČERVEN  

HHUURRÁÁ  PPRRÁÁZZDDNNIINNYY  

 
 Poučení o bezpečnosti před každou činností 

 Správná hygiena, stolování, společenské chování 

 Posilování přátelských vztahů 

 Ohleduplnost ke starším lidem a handicapovaným 

 Rozvoj zájmu o přírodu, o ekologii, ochrana životního prostředí 

 Četba pohádek na pokračování, rozvoj dětské fantazie 

 Sledování filmů a pohádek 

 Vyprávění o prázdninových plánech, těšíme se na prázdniny 

 Seznamování dětí s různými materiály (papír, textil …) 

 Osvojování různých pracovních postupů 

 Děti se učí tvořivosti, zažívají radost z úspěchů 

 Tematické vycházky do přírody 

 Rozvoj tělesné zdatnosti, sportovní soutěže na školní zahradě 

 Osvojování zásad fair-play-správného sportovního chování 

 Využití tělocvičny a interaktivní učebny při nepřízni počasí 

 Hry dle zájmu dětí 

 Úklid školní družiny 

 Vyhodnocení celoročních akcí 

 Poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví o prázdninách 

 1.6.  Den dětí – soutěžíme a závodíme 

 18.6. Den otců – výroba dárku pro tatínky 

 
Zpracovala: Jana Adamcová 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz

